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ABSTRAKT

P�edkládaná práce se zabývá významem meziprodukt� biosyntetické a katabolické

dráhy cholesterolu. Cílem první �ásti práce bylo zjistit, zda statiny (inhibitory HMG-CoA
reduktasy) mají protinádorový ú�inek a zda se ú�inky jednotlivých statin� liší.
Druhá �ást práce je zam��ena p�edevším na využití 7�-hydroxycholest-4-en-3-onu
(C4), nad�jného markeru aktivity cholesterol 7�-monooxygenasy (CYP7A1) a malabsorpce
žlu�ových kyselin.

Na experimentálním modelu adenokarcinomu pankreatu jsme potvrdili protinádorové
ú�inky statin�. Ty se však mezi jednotlivými statiny v závislosti na jejich fyzikáln�-
chemických vlastnostech zna�n� lišily. Naše data ukazují, že nejpravd�podobn�jším (i když
ne jediným) mechanismem protinádorového ú�inku statin� je snížení prenylace signaliza�ních
protein�, p�evážn� Ras protoonkogenu.
Poda�ilo se nám zavést spolehlivou metodu stanovení C4 a s její pomocí prokázat, že -
203A>C polymorfismus v genu kódujícím CYP7A1 m�že ovliv�ovat její aktivitu, že za
diurnální variabilitou aktivity CYP7A1 pravd�podobn� stojí insulin a že insulinová rezistence
u pacient� s nealkoholovou steatosou jater dochází k poškození zp�tnovazebé inhibice
CYP7A1, která m�že následn� p�isp�t k progresi onemocn�ní. Kone�n� jsme demonstrovali
d�ležitost laboratorního stanovení malabsorpce žlu�ových kyselin u pacient� s Crohnovou
chorobou.

Klí�ová slova: Crohnova choroba, CYP7A1, cholesterol, karcinom pankreatu, malabsorpce
žlu�ových kyselin, statiny

ABSTRACT

This thesis focuses on the importance of intermediate products of biosynthetic and

catabolic pathway of cholesterol. The aim of the first part of the thesis is mainly to
investigate, whether statins (HMG-CoA reductase inhibitors) possess antitumor properties and
to compare the differences in antitumor potential of individual statins.
The other part of the thesis aims at the utilization of 7�-hydroxycholest-4-en-3-one
(C4), a promising marker of cholesterol 7�-monooxygenase (CYP7A1) activity and bile acid
malabsorption.

We demonstrated antitumor effect of statins on an experimental model of pancreatic
cancer. Individual statins, however, differed significantly in their efficacy, depending on their
physico-chemical properties. Our data suggests, that the most likely (but not the only)
mechanism of antitumor effect of statins is decreased prenylation of signaling proteins,
especially Ras protooncogene.

We set up a reliable method for measurement of C4, which facilitated our research in
CYP7A1 regulation. We demonstrated, that promoter polymorphism -203A>C might affect
CYP7A1 activity, that diurnal variability of CYP7A1 activity might be triggered by insulin,
and that insulin resistance in patients with non-alcoholic fatty liver disease impedes the
feedback regulation of CYP7A1, which may lead to disease progression. Finally, we
demonstrated the importance of laboratory investigation of bile acid malabsorption in Crohn’s
disease patients.

Keywords: bile acid malabsorption, cholesterol, Crohn’s disease, CYP7A1, pancreatic

cancer, statins
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1. ÚVOD

1.1. Biosyntetická dráha cholesterolu

1.1.1. Biosyntéza cholesterolu

Cholesterol je steroidní látka, vyskytující se ve všech sav�ích bu�kách. Slouží jako

stavební sou�ást bun��ných membrán a zárove� jako výchozí látka pro syntézu steroidních

hormon�, vitaminu D a žlu�ových kyselin. �ást cholesterolu pochází z potravy (typicky 200-

500 mg/24 hod), �ást je syntetizována de novo (v�tšinou v rozmezí 400-700 mg/24 hod)1.

Pom�r p�ijatého a de novo syntetizovaného cholesterolu závisí na složení potravy. Je-li chudá

na cholesterol, vychýlí se ve prosp�ch syntézy a naopak1,2. A�koli je schopnost syntetizovat

cholesterol vlastní bu�kám všech tkání, ve v�tšin� z nich je tato aktivita potla�ena ú�inkem

cholesterolu pocházejícího z jater �i potravy. Hlavními producenty cholesterolu tak jsou játra,

st�evo a k�že2.

Výchozím substrátem pro syntézu cholesterolu je acetyl-CoA, ze kterého v cytoplazm� vzniká

3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-CoA (HMG-CoA). Ten je v endoplazmatickém retikulu dále

p�em��ován HMG-CoA reduktasou na mevalonát, ze kterého vzniká aktivní isopren.

Postupným spojením šesti isoprenových jednotek vzniká skvalen a následn� v n�kolika

krocích cholesterol (Obr. 1).

1.1.2. Transport cholesterolu v organismu

Ve vod� nerozpustný cholesterol (a už jako volný �i esterifikovaný) musí být

v organismu transportován v lipoproteinových �ásticích. Cholesterol vst�ebaný z tenkého

st�eva se do cirkulace dostává v chylomikrech, rozm�rných �ásticích bohatých na

triacylglyceroly (TAG) s charakteristickým apoproteinem B48 na povrchu.
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Obrázek 1: Biosyntéza cholesterolu
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Po odšt�pení v�tšiny TAG lipoproteinovou lipasou periferních tkání jsou zbytky chylomiker

(tzv. remnanty) s cholesterolem vychytány játry, kde spolu s nov� syntetizovaným

cholesterolem tvo�í jaterní „pool“ cholesterolu. Z jater cholesterol odchází jako sou�ást

VLDL (very low density lipoproteins), které postupnou ztrátou TAG (op�t vlivem periferní

lipoproteinové lipasy) zmenšují sv�j objem, zvyšují svou hustotu a koncentraci cholesterolu.

�ástice VLDL se tak postupn� p�es IDL (intermediate density lipoproteins) m�ní až na LDL

(low density lipoproteins). Tyto na cholesterol velmi bohaté �ástice (tvo�í až 45% obsahu)

jsou hlavním zdrojem cholesterolu pro veškeré tkán�. Ty si p�ísun cholesterolu regulují

po�tem LDL-receptor�, které vystavují na své membrán�. Zp�tný (reverzní) transport

cholesterolu z periferních tkání do jater obstarávají HDL (high density lipoproteins). Tyto

�ástice nesou lecithincholesterolacyltransferasu, která esterifikuje volný cholesterol v poloze

3. Esterifikovaný cholesterol se p�esouvá z hydrofiln�jšího obalu lipoproteinové �ástice do

hydrofobního jádra, a tak utvá�í koncentra�ní gradient, který umož�uje efektivní p�esun

cholesterolu z tkání a ostatních lipoprotein� do HDL. �ást esterifikovaného cholesterolu je za

pomoci p�enaše�e p�edána LDL a VLDL �ásticím, zbytek je vychytán játry. Cholesterol

pocházející z HDL je ur�en p�edevším k vylou�ení žlu�í, narozdíl od cholesterolu z LDL,

který slouží pro pot�eby organismu (a už jako výchozí látka pro syntézy �i jako stavební

kámen membrán)3,4. Ve vod� nerozpustný cholesterol je ve žlu�i solubilizován pomocí micel,

tvo�ených fosfolipidy a žlu�ovými kyselinami. Dojde-li ke zm�n� pom�ru fosfolipid�,

žlu�ových kyselin a cholesterolu, m�že cholesterol precipitovat a stát se podkladem

cholesterolového žlu�ového kamene5. �ást žlu�ového cholesterolu se spolu s cholesterolem

z potravy vst�ebává v tenkém st�ev� a v chylomikrech op�t vstupuje do cirkulace (zhruba 30-

60 % z celkové st�evní hotovosti cholesterolu)1, zatímco �ást je p�sobením st�evní mikroflóry

p�em�n�na na koprostanol a jiné steroidy, které jsou vylou�eny stolicí.
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1.1.3. Inhibice mevalonátové dráhy syntézy cholesterolu

Metabolismus cholesterolu a možnosti jeho ovlivn�ní jsou již dlouhou dobu v centru

pozornosti, kv�li úzkému vztahu hypercholesterolemie a aterosklerosy, jedné z nej�ast�jších

p�í�in morbidity a mortality ve vysp�lých zemích. Rizikový faktor p�edstavuje p�edevším

LDL cholesterol, jehož nadbytek je vychytáván makrofágy. Ty se po akumulaci zna�ného

množství cholesterolu m�ní v p�nové bu�ky, které tvo�í podstatnou �ást ateromového plátu

v cévní st�n�. K farmakologickému ovlivn�ní hladin cholesterolu máme v sou�asné dob�


[…]


FGFR4, nebo� bylo prokázáno, že jeho myší homolog (Fgfr4) je indukován insulinem149,150.

Data o vztahu lidského FGFR4 a insulinu však stále k dispozici nemáme. Neodpovídavost na

FGF19 m�že u NAFLD dále prohlubovat dysregulaci lipidového metabolismu, a tak

p�edstavuje potenciáln� atraktivní cíl budoucí specifické terapie.
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5. SOUHRN

Meziprodukty biochemických drah v organismu již dnes nejsou považovány jen za

mezistupe� na cest� k finálnímu produktu. Ukazuje se, že jejich funkce m�že být v organismu

zna�n� pestrá a mnohdy i nepostradatelná. Krom� významu pro vlastní organismus také nelze

opomenout jejich p�ínos nap�íklad pro diagnostiku �i výzkum celé �ady onemocn�ní.

V p�edkládané práci jsme se zam��ili na biosyntetickou a degrada�ní dráhu

cholesterolu. V�tšina statin�, inhibitor� mevalonátové cesty biosyntézy cholesterolu,

vykazovala výrazné protinádorové ú�inky na in vitro i in vivo modelu karcinomu pankreatu.

A� se na protinádorových ú�incích statin� podílí více mechanism� zárove�, klí�ovou roli

hraje deplece meziprodukt� syntetické dráhy cholesterolu, p�evážn� farnesylpyrofosfátu a

geranylpyrofosfátu. Pozorované výrazné rozdíly v protinádorové ú�innosti jednotlivých

statin� jsou dané jejich odlišnými fyzikáln�-chemickými vlastnostni, vlastnostmi jednotlivých

nádorových linií i použitými experimentálními modely. To poukazuje na nutnost pe�livého

návrhu klinických studií a vysv�tluje �asto rozporuplné záv�ry rozsáhlých metaanalýz.

V katabolické dráze cholesterolu nachází zatím nejv�tší diagnostické uplatn�ní C4,

jehož sérová koncentrace slouží p�evážn� jako spolehlivý ukazatel aktivity CYP7A1, rychlosti

syntézy a zárove� míry malabsorpce žlu�ových kyselin111,151. Rutinnímu diagnostickému

využití tohoto analytu doposud bránila jeho problematická kvantifikace. Proto jsme zavedli a

zvalidovali nový postup stanovení C4, který obchází klí�ové slabiny p�edchozích metod.

Díky tomuto postupu jsme mohli stanovit sérové koncentrace C4 u rozsáhlé skupiny

pacient� s nespecifickými st�evními zán�ty. Zjistili jsme, že MŽK nelze spolehliv� ur�it jen

z klinického obrazu. Její laboratorní vyšet�ení by se tudíž m�lo stát b�žnou sou�ástí pé�e o

pacienty s Crohnovou chorobou. Tam, kde není dostupné stanovení koncentrace C4, lze MŽK

stanovit na základ� sérových koncentrací FGF19.

Stanovení sérových koncentrací C4 jsme použili též p�i studiu regulace CYP7A1.
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Ukázalo se, že alela -203A v promotoru CYP7A1 je asociována se slabší aktivitou CYP7A1.

Díky zna�né funk�ní rezerv� není tento vliv za fyziologických okolností patrný a objeví se

teprve p�i výrazné aktivit� CYP7A1. Dále se nám poda�ilo potvrdit význam insulinu

v aktivaci CYP7A1. P�ekvapiv� jsme asi u �tvrtiny dobrovolník� pozorovali netypická ranní

maxima aktivity CYP7A1, jejichž d�vod zatím z�stává skryt.

V poslední studii jsme u pacient� s NAFLD, rezistentních na insulin, pozorovali

porušenou odpovídavost hepatocyt� na FGF19 signalizaci. P�edpokládáme, že tato porucha

m�že dále deregulovat lipidový metabolismus v jaterní tkáni a vést k rychlejší progresi

onemocn�ní.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Akt kinasa, známá též jako protein kinasa B
Apobec-1 apolipoprotein B editing enzyme
AUC plocha pod k�ivkou
C4 7�-hydroxy-4-cholesten-3-on
CYP7A1 cholesterol 7�-monooxygenasa
DNA deoxyribonukleová kyselina
ERK1/2 kinasa (extracellular signal-related kinase)
FDA Národní ú�ad pro potraviny a léky (USA)
FGF19 r�stový faktor fibroblast� 19
FGFR4 receptor pro FGF19
FPP farnesylpyrofosfát
FXR farnesoid X receptor
GGPP geranylgeranylpyrofosfát (GGPP)
GPBAR1 receptor pro žlu�ové kyseliny sp�ažený s G-proteinem (též ozna�ovaný jako
TGR5)
GTP guanosintrifosfát
HDL lipoproteiny o vysoké hustot�
HMG-CoA 3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-koenzym A
HOMA homeostasis model of assessment
HPLC vysokoú�inná kapalinová chromatografie
IDL lipoproteiny o st�ední hustot�
JNK kinasa (c-Jun N terminal kinase)
LDL lipoproteiny o nízké hustot�
LXR liver X receptor �
MAPK kinasa (mitogen-activated protein kinase)
MŽK malabsorpce žlu�ových kyselin
NAFLD nealkoholová steatosa jater
NASH nealkoholová steatohepatitida
PXR pregnane X receptor
Ras rodina protoonkogen� (z angl. „rat sarcoma“)
Rho rodina malých signaliza�ních protein� (z angl. „ras homologous“)
RNA ribonukleová kyselina
RXR retinoid X receptor
75SeHCAT 75Se-homotaurocholová kyselina
SHP short heterodimer partner
TAG triacylglyceroly
3’UTR 3‘ nep�ekládaná oblast
VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustot�
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