UNIVERZITA KARLOVA – 1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

a

VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE

Centrální výzkumné laboratoře

ÚSTAVU KLINICKÉ BIOCHEMIE
A LABORATORNÍ DIAGNOSTIKY

Na Bojišti 3, 120 00 Praha 2

Telefon: 224 964 203, Fax: 224 964 203

e-mail: vitek@cesnet.cz

### Posudek školitele

MUDr. Martin Leníček pracoval v průběhu svého postgraduálního studia na tématu nazvaném "Význam biosyntetické a katabolické dráhy cholesterolu u zánětlivých a nádorových onemocnění". Jedná se téma navazující na dlouholetou tradici výzkumu metabolismu žlučových lipidů v Hepatologické laboratoři Ústavu klinické biochemie a laboratorní diagnostiky 1. LF UK. Během svého postgraduálního studia se MUDr. Leníček účastnil velké řady projektů řešících problematiku metabolismu cholesterolu a žlučových kyselin. Toto rozsáhlé biomedicínké téma dokonale obsáhl nejen po stránce teoretické, ale zejména přispěl vlastní prací významnou měrou ke zlepšení stupně poznání v této oblasti, o čemž svědčí na postgraduálního studenta zcela mimořádná publikační aktivita. Zvládl vynikajícím způsobem klasické chromatografické laboratorní techniky, stejně tak jako metody molekulárně biologické, které uplatnil ve zmiňovaných publikacích. V roce 2006 absolvoval krátký pracovní pobyt v dánské Kodani, kde navázal dlouhodobou spolupráci s přední výzkumnou skupinou vedenou prof. Munkholm.

V průběhu svého postgraduálního studia pracoval MUDr. Leníček svědomitě, samostatně a s velkou iniciativou na zadaných úkolech a neustále se teoreticky i prakticky vzdělával. Aktivně i jako posluchač se účastnil domácích i zahraničních konferencí a jeho práce byla kladně hodnocena, o čemž svědčí například cena za nejlepší publikaci v oboru hepatologie za rok 2008 udělená Českou hepatologickou společností v roce 2009. V témže roce navíc získal cenu Jana Opletala udělovanou 1. LF UK.

Činnost MUDr. Leníčka v průběhu doktorandského studia hodnotím jako zcela mimořádnou a jeho disertační práci doporučuji bez výhrad k obhajobě.

Prof. MUDr. Libor Vitek, PhD., MBA.

V Praze, dne 14. října 2008